tatem immarcescibilem in colis & in ter

ris: Interim pascemur alimonia etiam cœ

lesti ab eo, qui olim dixit per Prophetam:

Filios enutriui, & exaltaui: cui est gloria in Is. 1. 2.

seculum saeculi. Amen.

MORALE.

Sed cum homines plerunque sibi ipsis

17

Sapientes esse videantur, hac in re ma

xime prætendunt sapientiam, vbi responunt

diligere inimicos, rationes plures coacer

uates, quibus id iure se facere probare

moliuntur; quasi ipsa Dei Sapientia sint i

psi sapientiores. Sed Dauid suadenti sibi

Abisai, ut de illo maledicenti Semei vindi

ctam sumeret, Respondit. Quid mihi, &

vobis est filij Saruia? Dimitte eum, ut male

dicat. Triplicemque subiunxit rationem,

qua illum patienter tolerare suadebatur.

Quarum prima est: Dominus enim præcepit

ei, ut maledicere David: & quis est qui au

deat dicere. Quare se fecerit? Secunda verò:

Ecce Filius meus, qui egressus est de utero

meo, querit animam, quanto magis nunc fi

lius Iesuini? Tertia denique. Dimitte eum

ut maledicat iuxta præceptum Domini: si

forsè respiciat Dominus afflictionem meam,

& reddat mihi Dominus pro maledictione

hæc, hodiernodie. Vides prudentiam Daui

dis rationibus ostendens, quod debet

homo æquanimiter caluminantes ferre &

perseguentes. Vide quanti ponderet, quod

2. Re. 16. 10.

hoc sine Dei prouidentia non contingat,

ut permissionem illam vocet præceptum

Domini. Abisai carnis sapientia ductus di

cebat: Quare maledicit canus hic moriturus

domino meo Regi: Vadim & amputabo caput

Dd eius,

2. Re. 16. 9.

eius. O quot sunt adulatores, & satellites, qui vindictam suadent? o quot falsi amici illam proponunt? o quot falsae rationes contra veram rationem adducuntur, atq; sapientiam: o quot sibi hac in re sapientes esse videntur? Sed quid Salomon verè sapiens dixit: *Nec sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede à malo.*

Pro. 3.7. Quid dicitis o insipientissimi sapientes? Num vos Deo sapientiores? Num quæ ipse dixit falsa sunt? quæ vos effutitis plena sunt sapientiae? *Nec tibi videar ius sapiens: Time Deum & recede à malo, & erū sapiens.* Bene &

Rom. 12.16. Paulus: *Nolite esse prudentes apud vosmetipsum: Nulli malum pro malo reddentes.* Qui Deum non timeret, & à malo non recedit, hic quamvis sibi sapiens esse videatur, verè insipientissimus est. Quomodo sapiens, qui malo adhæret? qui malum seruat? qui mali plenam habet animam? qui dicit malum bonum? Nemo tam odit animam suam, vt velit illam malis esse repletā; quia impleri bonitate omnes naturaliter concupiscunt. Quid laboras ergo tu, vt repleta sit mali anima tua: nisi quia dicis malum bonum? nisi quia tunc te putas bonitate repleti, quando accedit ad te malū? quando percutis fœdus cum morte? quando te vincit malitia? quando nō audis obedienter, *noli vinci à malo?* Et hoc an nō est summa insipientia, qua tamen te sapientem arbitraris? Ergo ne sis sapiens apud temetipsum: *time Deum, & recede à malo.*

Rom. 12.21 Quomodo à malo recessit, qui malū reddit pro malo? Num quia malo resistis, malum non est in te? imò idcirco malum est in te, quia non audis Dominum præcipientem. *Non resistere malo.* Quid est, non

Matt. 5.39 ³⁸ *dilectum est antiquis: oculum pro oculo, dentem pro dente.* Istud quid erat, nisi malum pro malo reddere? licebat tunc fortè, si legis autoritate siebat: vnde malus non erat actus reddendi malum pro malo: at tu qui vindicari queris, legi, Deoque omnipotenti inobediens, qui dixit: *Mea est uultio.* Non potes nisi male malum pro malo reddere. Non potes nisi male actus, male motu, mala operatione, pro malo malum rependere: quod dum facis,

malus es tu, à malo vinceris tu, malitia ac malignitate plenum est cor tuum. Cain quare occidit fratrem? quia ex maligno erat, & opera eius maligna erant. Ergo non recedit à malo, qui reddit malum pro

Ioh. 3.21 malo, sed declinat à bono & facit malum. Et tamen cum insipientia sua manifesta sit, sibi ipsi sapiens videtur ac prudens. Ostendat adhuc Paulus horum insipientiā.

Prouidentes bona non tantum coram *R. 12.17* Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Vides oppositas operationes: Reddere malū, puidere bona: Quomodo homo de bono thesauro cordis sui profert bona; & malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala. Quod dicit de thesauro, intellige de abscondito. Homines vi-

identes ea tantū, quæ parent, nesciunt quid

1. Reg. 16 sit in abscondito cordis tui. Quia neq; quale vinū sit in vte nescitur, si nō hauriatur.

Profer extra, quæ intus latent. Si malum profers, si malū reddis, certè malus est thesaurus cordis tui, malæ cogitationes sunt

in corde tuo, malum machinaris in corde tuo, intus plenus es malitia, & ini-

quitate, veluti monumenta plesia ossibus mortuorum. Prouide bona, & bona erit meditatio tua, bonum cor, bona voluntas, intellectus bonus, pcordia bona, bonus the-

saurus cordis tui, Quomodo autem bona prouideantur, pergens docet Apostolus:

Rom. 12.18 *Quod ex vobis est, cū omnibus hominib; pacem habentes.* Pax est bonū istud, qua non redditur malū pro malo, sed bonum. Ideo

Lact. 2.14 pax est hominibus bona voluntatis, & boni thesauri cordis. Hoc est bonū, q; profertur de bono thesauro cordis, qui sic profert bonus est: quia bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona. Qui

Mat. 11.11 autē bonus est, is solus sapiens est, is solus *Sap. 7.11* prudens, quia de Sapientia sapiens dicit:

Venerunt autem mibi omnia bona pariter cum illa. Is sapiens est animæ sua; verè sapiens, verè prudens. Ergo malus homo, apud temetipsum sapiens, qui dicit malum bonum, & ideo non recedit à malo, insipientis est, parvulus est, infans est, stultus est.

Astutus *videns malum absconditus est,* *Prou. 12.17* *parvuli transentes sustinuerunt dispensa-*

dia:

dia. Dixit Salomon. Qui malum non vident, qui noxia non discernunt, qui pericula non attendunt, iniiciunt pedem in laqueum, ruunt præcipites in foucam. Et his quis insipient? quis stultior? Benè ergo mones o Paule: Nolite esse prudentes apud vestimentos. Nulli malum pro malo reddentes.

Rim.12.16 Vis verum agnoscere prudentem? vis verum stultum? audi duos: infestantem, & infestatū: retribuentem mala pro bonis, & reddentem bona pro malis. Audi Saulem persequentem bonum virum Daud. Audi David sustinentem malum virum Saulem. Psal.18.98 Quid dicas o David? Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo: quia in eternum mihi est. Quid dices o Saul? Apparet quod stulte egerim, & ignorauerim multa nimis. Audis quomodo voces diuersas insonant? David in spiritu prudentem se asserit: Saul doctus experientia, se stultum confitetur. Neque hoc solum; sed David prudentem se factum dicit super inimicos suos: Saul laudat David quod prudenter fecisset, se vero stultissime. Sed unde ista diuersitas: aperit uterque: primum dicamus: David: Prudentem (inquit) me fecisti mandato tuo, tantam prudentiam non arguo industria mea: tu Domine prudentem me fecisti, est enim haec prudentia descendens desursum: qua vero tatione tanta me decorasti prudentia? mandato tuo. Quod vero mandatum, num precepta mandasti, & Synagoga populorum circundabist. Quid petis his verbis David? In altum regredere: Dominus iudicat populos. Iudica me secundum innocentiam meam. Tu (inquit) præcepisti, ut iniurias, ac persecutio[n]es nostras tibi committamus, promittens quod tu ipse ultor existes. Fecimus, sic fecimus quod iussisti. Tu igitur partem tuam ostende nobis, erige thronum tuum, te iudicem omnibus manifesta iudicans nos de gente non sancta. Quod cum viderint populi; nempe quod sis adiutor innocentium, conuenient ad te vnde que, & laudabunt nomen tuum. Hoc præcepto tu me prudentem fecisti super inimicos meos, qui persequuntur me. Dum

veniam ego do, alias me defendit; dum sequor pacem, vitam apprehendo; video dies bonos, dum fero viros malos. Tu es protector meus, dum spero sub pennis tuis. Gallina congregat pullos suos sub alas, qui non sunt sub pennis eius, raptui patent milii. Hi non sunt sub pennis eius, qui non congregati sunt, qui segregati sunt, qui non diligunt fratrem suum, qui odio habent inimicum suum. Congrega, congrega nos de nationibus ubi sumus dispersi, congrega unum, ut sit anima una, & cor unum, ut diligamus inuicem, ut non sint in nobis schismata, sed dicamus idem omnes, & nos mutuo diligamus. Tu haec doctrina est, tua gratia, tua prudencia, quanos exornare dignaris, qua tu me prudentem fecisti super inimicos meos. In quo vero stulte egit Saul? fatetur ipse. *Iustior tu es quam ego. Tu enim tribuisti mihi bona; ego autem reddidi tibi mala. Et tu indicasti hodie, que faceris mihi bona. Quomodo tradidit me Dominus in manum tuam: Non occideris me? Quis enim, cum inuenerit inimicum suum, dimittere eum in via bona?* Sic primum dixit Saul. Sed secundo expertus Davidis mansuetudinem, addidit: *Appare quod stulte egerim, & ignorauerim multa nimis.* Dum persequebatur, dum tendebat insidias, dum coangustabat vnde que, sibi prudens tamen esse videbatur & potens. At tandem vinctus a veritate Dei, & a patientia hominis suam stultiam confitetur.

Putasne homo, frustra legem, dum iussit benefacere inimicis, calum meminisse bestiarum domesticarum? Si occurris boui inimici tui, aut asino erranti. Si videris inimicu[m] odientis te iacere sub onere? Quid phras tam rudi? Quid verbis tam simplicibus? Quid tam humili, abiectoque mandato pretendit lex? Heu in bestiis inimici iussione posuit altissima dilectionis. Bestiam puta inimicum tuum, asinum arbitrare, qui te odit. Bouem cornupetam existima esse, qui te persequitur; quia comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Psal.48.13. Quando vero boui & asino erranti? cum & 21. Dd 2 inquit

Exo.23.4. Deut.22.16

FERIA IV. DOMIN. DE SAMARIT.

ARGUMENTVM.

De operibus nostris. Quis debeat esse ipsorum scopus. De fructu ab ipsis manante. Omnia ista in tribus punctis Euangelij fundantur. Gloria mundana in operibus nostris & leuis & momentanea; honor vero Dei, & grauius & eternus.

Psal. 39. 8. inquit lex, Asinus iacere sub onere. O errantes, o imprudentes in populo, o stulti aliquando sapite; odientes malum, adhaerentes bono. Bos errans est qui non recedit a malo, qui proximum suum sicut leipsum non diligit; qui putat in iniustitate, bonitatem & salutem reperire. Asinus onus & iacens, qui pondere peccatorum pressus, malo se interimit, qui putat se proximum concilcare; Belfiam vixit, qui te offendit, nam stultus est. Num & tu rediens malum pro malo similis efficiens illi?

Rom. 12. 9. Rom. 12. 9. Bos errans est qui non recedit a malo, qui proximum suum sicut leipsum non diligit; qui putat in iniustitate, bonitatem & salutem reperire. Asinus onus & iacens, qui pondere peccatorum pressus, malo se interimit, qui putat se proximum concilcare; Belfiam vixit, qui te offendit, nam stultus est. Num & tu rediens malum pro malo similis efficiens illi?

Pro 26. 4. Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris simili. Errans bos currit, in vanum laborat; acer asinus onus & quem laborat. Oso proximi si vadat, si stet, in labboribus est, in animi tristitia, in corporis molestia, & in peccatis est tot & in peccatis: prudentia enim stultorum errans est. A-

Iro. 14. 8. dite ergo vocem Domini: *Venite ad nos omnes, qui laboratis, & onerati estis. Laborans*

Mat. 11. 28 *bos agnoscat Dominum suum, & onus asinus praesepio Domini sui. Venite ergo ad praesepio meum, & ego reficiam vos. Venite & faciam vos homines, prudentiores homi-*

Mat. 11. 28 *nus. Videte quod ego sum solus, apud quem solum possit inueniri requies animabus vestris. Discite a me, quia misericordia sum, & humilis corde, qui in cruce pendens orauit pro persequentibus & caluminantibus me; qua in oratione me Filium declarauit Patrem meum, qui in celis est. Ideo enim dixit: Pater di-*

Luc. 23. 34. *mitte illis, non enim sciunt, quid faciunt. Patrem rogauit, Patrem meum rogauit, qui hi sunt filii charissimi, qui ambulant in dilectione hanc, & qui diligunt inimicorum. Dixi. Non enim sciunt quid faciunt, quia nesciunt est, imprudens est, ut iumentum factus est, qui fratrem suum odit. Ergo venite ad me, qui erratis: accedite ad me, & illuminamini. & facies vestre non confundentur, sed erit vobis honor, & gloria, & nunc & in perpetuum. Amen.*

FERIA V. DOMINICÆ
DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. *Mat. 6.*

VITA haec nostra, qua continuè ad mortem tendimus, sic in motu est semper, ut via sit magis, quam domus; locus peregrinationis, quam locus habitationis; & hoc nedum propter ipsam corruptibilitatem, qua in terram imus, unde sumptu sumus, verum etiam propter infirmitatem & instabilitatem, propter quam homo semper aliquid facit, & erga aliquid affectu suo mouetur, iusta quod varias perambulamus vias. Et quoniam (ut ait *pro 11. 14.* Salomon.) Aliorum via peruersa sunt, & infames gressus eorum: prudenter, caque coelesti opus habemus, quæ nos per iter rectum ducat ad terminum desiderabilem. Vnde idem Salomon dicebat ibidem: *Prudenter seruabit se, ut eruari a via mala.* *Pro 11. 14.* Propterea Deus quoque quando eduxit Abraham de Ur Chaldaeorum, non quod ducet significavit, sed dixit ei: *Venite in terram, quam monstrabo tibi.* Neforte illius intentio a recto declinaret, vel locum culpans, vel illum plus iuste appetens, sed totus esset in manu Domini, nihil praeterea querens, quam diuinam voluntatem. Etsi forte non ipse defeciteret, Thare pater eius, qui non erat amicus Dei, defeciteret ab itinere recto, cuius gratia annos multos substituit in via, Domino forsitan expectante eius mortem, antequam amico Abraham determinatum locum demonstraret. Tanti est dirigere intentionem in operibus nostris etiam bonis. In eur Dominus & legislator noster promulgans Euangelium hanc potissimum afferit doctrinam. *Attendite ne iustitiam vestram faciatis, &c.*

Quo-

Mattib. 5. Quoniam in opere duo potissimum attendenda sunt, iplus substantia sive conscientia, & illius finis: quia omne per se agens, agit propter finem. Propter hoc Euangelica lex, quæ docet operari congrue, hæc duo potissimum hominibus demonstravit. Operis excellentia proposuit Dominus & proposuit; quia suam legem super legem Moyii extulit, ostendens in sua dari perfectiona præcepta. Ideo frequens dicebat: *Audisti quia dictum est antiquis. Ego autem dico vobis.* Rectam deinde intentionem docuit, dum si loqui aggressus est. *Attendite ne iustitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis.* Lex quidem vtrumque proponebat, & bonum opus, & bonum finem; sed in medulla erat perfectio, in cortice imperfæctio. De operibus iam visuræ est, quomodo exterius præcepta deficiebant ab Euangelica perfectione. De intentione rursum appetat, quod omnia in Dei honorē essent dirigenda; attamen temporales aut prosperitates, aut aduerteritates pro retributio[n]e communiter proponebantur. Hinc iussu Dei, completo itinere per desertum, ingressuris in terram promissionis, pronuntiantur benedictiones his designatae, qui legem audierint & obseruaerint. Maledictiones vero his, qui legem posthabuerint, & non impleuerint Domini voluntatem, in quibus temporalia & bona & mala proponuntur. Quod ut solemniter ageretur, duos constituit montes Garezim, & Hebal, in quorum uno benedictiones, in altero autem maledictiones proclamarentur. Quia & Tribus distinxit, quarum sex benedicent, sex vero maledicent, totus autem populus ad utramque responderet. Amen. At in Euangelio proposta est cœlestis beatitudo, & regnum cœlorum, ut merces propria huic legi, contra verò poena & æterna transgressoribus intentata est. Ibi etiam maledictiones ante benedictiones pronunciabantur: at nobis præ omnibus cœlestis promittitur beatitudo, ad quam ut ad proprium Euangelij finem nostra dirigatur intentio. Ideo Dominus aperte promulgat: *Attendite ne iustitiam vestram faciat coram hominibus,*

aliogu[m] mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est. Quæ vero merces nisi cœlestis habetur apud Patrem nostrum, qui in ecclesiæ est? propterea superiorius dixerat: *Nisi abundauerit iustitia vestra, non intrabitis in regnum cœlorum.* Cœlestem igitur mercedem nos spectare vult Dominus, cuius amore accensi rectè operemur.

Matt. 5.20.

Vbi tria potissimum consideranda ponit. Subiectum, quod intentione recta deberi dirigi, nempè opus. Secundum, scopus ad quæ opus ipsam dirigendū est. Tertium est fructus inde procedens. De primo dicit Dominus: *Ne iustitia vestra faciat coram hominibus, ut videamini ab eis.* Lex secundū. De tercio. *Aliogu[m] mercedem non habebitis apud Patrem vestrum.* Nec contentus regula ista generali, ad specialia documenta descendit, tria in p[ri]mis exprimens opera, in quibus rectitudine ista intentionis obseruari necesse est, nempè elemosyna, oratio, & ieiuniū, in quibus quid in ceteris omnibus faciendum sit, clarissime edocemur. Hodie autem elemosyna exprimitur, quæ est ipsum opus subiectū, cuius intentio dirigitur dum dicitur *Cum faci eleemosynam, noli tuba canere ante te.* Te autem faciente eleemosynam, nesciat sis iugis tua quid faciat dextra tua. Mercedem vero ostendit dicens: *Et Pater tuus, qui videt in abscondito reddet tibi.*

Horum igitur primum attendentes notamus intentionem dirigi debere in operibus iustis, quæ Dominus iustitiam vocat, non autem in operibus peccatorum. Cuius rei ratio ista est prima, Proposuit Euangelicam iustitiam, opera videlicet perfecta, quæ iubet Euangelium, nunc modum illorum exequendorum docet, qui potissimum finis circumstantia continet, idèo iustitiam regulat Non enim satis est rem iustum facere, nisi & iuste fiat. Substantia omnis creata, sua haber accidentia: sic habent & actiones humanæ suas dispositiones. Ut sit perfecta substantia, etiam in accidentarijs dispositionibus suam conuenit habere perfectionem. Non vinum quodq[ue] apponebatur in coniuicio affueti, sed præcium & optimum. *Esth. 1.7.*

Dd 3 Non

Exod. 12.5. Non agnus quisq; offerebatur in sacrificio Domini, sed agnus anniculus immaculatus. Panes in mensa Domini apponuntur calidi, oleum in lucernis purissimum. Vestsacerdotales & sacrae exiguntur in ministerio sacerdotali. Ita actiones adhibebantur bene factas, ut in oratione leuarentur manus puras, mente deuota fierent oblationes, thorax immaculatus, sic & huiusmodi. Propterea ergo post edocetam iustitiam, addit modum illius faciende. Secunda ratio est, quae per se mala sunt, bonum modum habere non possunt. Ideo illis explosis prostris & repudiatis, nullus rectus modus potest adhiberi. Periuria, blasphemia, inobedientia, sacrilegium nulla ratione aut modo possunt bene fieri. Ad quid igitur docere, qualiter sint facienda, cum nullatenus sint facienda? In his, quae per se mala sunt, bona non potest intentio reperiri: sed quae per se bona sunt, etiam male fieri possunt. Nam & oratio aliqua sit in peccatum: & ieunium aliquando suo aspectu Dominus non dignatur. Et coniugium sine timore Domini contrahitur aliquando. Regulantur ergo recte fine opera de sua natura bona. Propterea Dominus ait: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus; id est, ne bonum male faciantur. Hinc colligitur, recte ab Apostolo expodiaturque damnari sententiam aut persuationem illam: Faciamus mala, ut veniant bona, & magnus hominum error aperitur, putantium licet posse peccare etiam in iudicio pro salute hominum impiorum, vel quacunq; ex causa. Unde & cōquerebatur Dominus quod offerrent super altare suum panem pollutum.

Rom. 3.8. Quae ut apertius ostendantur, ponamus hanc inter opera distinctionem. Quædam enim de suo genere bona sunt, cuiusmodi est eleemosyna, de qua loquuntur hodierna lectio. Quædam sunt de suo genere mala, quæ lege diuina prohibentur, de quibus in præcedentibus dicebat Dominus. Matt. 5.21. Auditis quia dictum est antiquis. Non occides. Non mœchaberis. Non periurabis. Quædam sunt indifferentia, ut manducare & bibere. Quæ de se mala sunt,

Malac. 1.7. Dominus quod offerrent super altare suum.

4. Quæ ut apertius ostendantur, ponamus hanc inter opera distinctionem. Quædam enim de suo genere bona sunt, cuiusmodi est eleemosyna, de qua loquuntur hodierna lectio. Quædam sunt de suo genere mala, quæ lege diuina prohibentur, de quibus in præcedentibus dicebat Dominus.

Dent. 32.16. Diligas Dominum Deum tuum, & ambules in viis eius, & custodias mandata illius, &c. ceremonias atq; iudicias, & alia huiusmodi. Cum autem ex defectu cuiuscunque circumstantie, possint bonaista opera in mala conuerteri, ad duo capita reducimus istos defectus. Nempe ad defectum recta intentionis, & ad defectum aliarum circumstantiarum, quæcunque illæ sint: Utroque enim modo iustitia, id est, opus de suo genere bonum, potest sua mercede priuari. Puta, si eleemosyna habeat requisitas omnes circumstantias, præter finem rectum, non habebit mercedem in cœlis. Et de hoc defce. u

*defectu propriè loquitur hic Dominus. Possunt vero & alii circumstantiae decere, puta si non seruato loco, vel tempore fiat, si ex furto, aut male acquisito detur, si fiat contra præcepta sapientis, qui dicit: *Bene-fac humili. Et non dederis impio, prohibe pa-nes illi dari.**

Luk. 11. 6. *tes quod sit eorum similis, sustinens illos*

in multa patientia, si forte relipiscant, & re-

ueriant ad Dominum. Quorum via per-

versa sunt, & infames gressus eorum. Hinc

*& Salomon: *Hosita impiorum abominabi-**

les, quia offeruntur ex scelere. Hinc & aliis

27.

*Sapiens: *Immolanus ex iniquo, oblatio est**

maculata.

Etnō sunt beneplacite subfan-

nationes iniustorum, loquuntur sapientes

de iis, qui ex eo q[uod] proximo surripuerant,

Deo offerebant victimas, quas ideo vocat

abominabiles, & irrisiones, quasi, qui hu-

iustum modi offert, Deū irrideat & subfannet.

*Vnde exaggerans Sapiens subdit: *Qui of-**

feri sacrificium ex substantia pauperū, quasi

qui victimat filium in conspectu patris sui.

Victimare, id est sacrificare, opus bonum

est de genere suo, quia a Deo institutum est.

Sed quale bonum, immolare Deo filium

in conspectu patris sui? Quanta crudelitas

occidere filium in oculis patris, & præten-

dere tamen iustitiam & sanctitatem, quasi

hoc sit sacrificium Deo gratū?

Dupliciter

itaq[ue] hoc modo malefaciunt homines:

Al-

tero, quod putant ex bonis quibusdam o-

peribus iustificari, cum sint onerati pecca-

tis, quibus impi sunt & Deo odibiles:

Al-

tero quod & ipsa, quæ videntur bona, ipso-

rum opera, sceleris sunt, abominationes,

irrisiones. Huiusmodi eorum sunt, qui im-

mundi accedunt ad facrum; qui alienum

retingentes audent Eucharistiā tumere;

qui viuentes in cubilibus, & immunditiis au-

dent sanctum tangere; qui in contentio-

ne, in æmulatione, in mala voluntate

accedunt ad altare Dei; qui sacrilegas

faciunt confessiones, mentientes Spiriti

tu Sancto; qui huiusmodi sacris actio-

nibus sceleris moluntur, facientes do-

mum D E I speluncam latronum: hu-

iusmodi sceleribus tam immanibus, tam

horrendis, quid attinet modum adhi-

bere?

Pater ergo ex his, quænam sint opera il-
la, quæ Dominus intendit per rectam in-
tentio[n]em regulare: Illa videlicet, quæ sic
sunt bona in te, ut si adsit recta intencio, per-
fecte bona sint; & si sola illa absit, mala sint.
Quod etiam docet Paulus scribēs in hunc
modum ad Philippienses: *Quidam qui-*

6 dem

Luk. 18. 9. gens, quæ iustitiam fecerit. Vnde & Do-

Mat. 21. 31 minus dixit ad quodam, qui in se confide-

bant, tanquam iusti, id quod legimus in

Luca de Pharisæo & Publicano. Et gene-

raliter aliquid dixit eis: Publicani, &

meretrices precedent vos in regno Dei. Et o-

lim insultationi illi: Quare ieunauimus,

& non aspexisti? humiliauimus animas no-

stras, & ne cisi? Respondit Deus: Ecce in

die ieunii vestri inuenitur voluntas vestra,

& omnes debitoris vestros repetitis. Ecce ad

lites & contentiones ieunatus & percussis

pugno impie. Vides malitiam horum operū

ex defectu eis circumstantiarum, quæ, vt

bona essent, proflus erant necessariæ. Num

inter nos non sunt peiores? qui nutrunt o-

dia, qui alienum usurpant, qui versantur in

volutabro luti, & iniquitamento, qui super-

grediantur & circumueniunt in negotio

fratrem suū, vt decipient ipsum, de va-

nitate in idipsum, qui vana loquuntur vñus-

quisq[ue] in proximo suo. Hi profecto non

fentunt de Domino in bonitate, arbitran-

dem & propter inuidiam & contentio-
nem: Quidam autem & propter bonam
voluntatem Christum prædicant: Qui-
dam ex charitate, scientes quoniam in de-
fensionem Euangeli positus sum: Qui-
dam autem ex contentione Christum an-
nuntiant, non sincerè, existimantes pres-
suram se suscitare vinculis meis. Quid e-
näm: Dum omni modo siue per occasio-
nem, siue per veritatem Christus annun-
tientur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo.
Hec Paulus. Bonum opus erat prædicatio
Euangelii, opus (inquam) iustum à Deo.
Poterat hoc fieri recta intentione, nempe,
ut audientes crederent & salui fierent, Chri-
stusque cognosceretur, & glorificaretur.
Aliqui tamen prædicabant, ut contra Paulum
iam vincitum persecutionem excita-
rent, qui erat dux verbi: Quantò enim magis
vigeret prædicatio, eò magis infideles
contra illum insurgerent; & contra Paulum,
qui iam propter illum in vincula cō-
iectus erat, magis accenderentur, peiusque
traharent. Tanto tamen ardebat Paulus
desiderio, ut nomen Christi propalareret,
quòd dum hoc fieret, non multum pende-
ret, qua id fieret intentione. Sic evenit in
Ecclesia Dei, ut multa bona opera fiant et-
iam intentione non rectâ, ut in eleemosy-
nis crogandis, in piis operibus erigendis, in
Ecclesis frequentandis, in iustitia admi-
nistrandâ, & in ipso quoque Euangelizan-
do verbo Dei, quæ tamen omnia sunt alii
utilia. Quo modo Gabaonitæ noui crede-
bant, & feruiebant tamen populo in cultu
Dei, ligna & aquam deferentes ad templū.
2. Paral. 2. Immo & templum à quadam Hiram, ut
2. Reg 5. 10 videtur, infideli ædificatum est: & serui
Regis Hiram qui erant pagani, cedebant
ligna, & deponebant in ratibus, ut ædifica-
tioni templi Salomonis inferuirent. Ho-
rum hominum greges, inueniuntur inge-
gentes in populo Christiano, quorum o-
pus, ut ipsi inane est, ceteris non modi-
cum præstat emolumentum. Nam & as-
ciens portauit Christum in Hierusalem; &
per dæmones manifestata est virtus Chri-
sti; & ministerium Iudæ, qui loculos ha-
bebat, & parabat ea quæ necessaria erant,
& egenis aliquid dabat ex præcepto Do-

mini, non fuit inane, immò vtile & neces-
sarium. Sed quid prodest huiusmodi ho-
minibus, ut quod exit ab eis, bonum sit;
quod manet in eis; malum sit? His certè
compatiendum est, quod inutiliter sibi la-
borent, sumpris inane dispensant, &
quasi faxa fortia portent in domum Do-
mini, ipsi tamen in imo profundi, nullam
inde percipientes utilitatem.

Demonstrato subiecto opere, quod re-
gulandum est, de ipsa nunc intentione re-
gulante agamus. De quatra: Quæ videlicet
sit recta intentione: Et quod Vnaturum:
Eaque necessaria. Quod distorta intentione
plures sint; & quare unam solam
Dominus criminatur. De primo. Recta
intentione, eaque sola & necessaria est, quæ
in iustitia facienda, Dei gloriam principali-
ter spectamus. Rogabat quidem Iosue
Deum benignum se præstare populo, ut
non caderet ante hostes suos, quod erati-
psi populo in salutem, sed eandem quoque
salutem ad ipsius salvantis Dei gloriâ di-
rigebat, dicens: Mi Domine Deus, quid di
cam, videt Israelem hostilis suis terga ver-
tentem? Audient Chananae, & omnes ha-
bitatores terre, & pariter congregati circun-
dabunt nos, atque delebunt nomen nostrum
de terra: Et quid facies nomini tuo magno?
Ita nos quoque quidquid facimus, ad Dei
gloriam referre debemus. Cuius ratio est,
quod cum bonum & finis convertantur,
summum bonum debet esse supremus fi-
nis. Illud autem Deus est: ergo finis ultimus,
ad quem omnia dirigenda sunt, Deus
est. Hinc Salomon: Sensitive de Domino in Sap. 1. 1.
bonitate, & in simplicitate cordu querit il-
lum. Id est bene sentire de Domino, bona
sit existimatio vestra de Domino, quod
tunc tantum fit, quando Deum ipsum de-
putamus summum bonum; quam Dei co-
gnitionem sequitur simplex quæsito cor-
dis; Est enim simplex cor in Deo queren-
do, quando solus ipse Deus queritur, non
aliud cum illo, & torum cor non diuisum
erga Deum ipsum concurrit, illum super
omnia appetens & querens. Id quod ab eo
fit, qui actiones suas omnes in illum diri-
git, querens in omnibus Deum glorifica-
re, Deo placere, ipsumq; summum bonum
mereri.

Ios. 9. 23.

2. Paral. 2.

2. 3.

3. Reg 5. 10

Matt. 21. 7

Luc. 4. 35.

Eph. 4. 1.

Ioan. 12. 28

mereri. Hoc vt à nobis fiat summopere contendendum est: neq; enim frustra dicit Dominus: *Attendite. Summā enim attentione studendum est, vt recta sit in omnibus actionibus atq; appetentia intentio nostra.*

8. Atque ideo omnibus inuigilandum, ne

Cant. 15. etiā vulpes paruulae vincas nostras demoliuntur, & ne musæ morientes perdāt sua-

Edu. 10. 1. uitatem ynguenti. Quod est, quando ob-

liquæ intentiones se cogitationibus nostris ita inferunt, vt vel non videantur, vel non

pendant aut curentur à nobis. O quis la-

trunculorum istorū euader insidias? Pro-

inde Dominus admonet nos verbo isto:

Attendite. Furtim venit, surripit anguis iste

lxx. 17. 9. latens in herba operas viridantes. *Prae sum*

Exod. 28. 8. *est cor omnium, & inscrutabile: Quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, & pro-*

Datu. 16. *bans renes. Cor omnium ex sui natura prauum est, varios habet finos, abditos recessus, latentes intentiones, vt ne quidem sibi*

Exod. 20. 32. *ipso pateat. Solus Deus profundū penetrat abyssi, & secreta scrutatur vniuersa. Prae-*

ap. 1. 1. *affectiones excēant oculos etiam prudē-*

Exod. 28. 8. *tium. Vnde est enim, q; munera exteriora*

Datu. 16. *tantam habent vim, vt prudentium oculos*

Exod. 20. 32. *prudente lumine prudentiæ, nisi quia oble-*

Etat. 20. 32. *ctant cor, & inclinant ad amandum & ad fa-*

uendumiis, qui munera obtulerunt? Sed

omnes sunt se ipso amantes, voluptatum ma-

tores, carnem nutrientes, qua sua sunt

querentes: & in hoc cæci sunt, declinantes

in obliquitatibus, ponentes etiam dulce

in amarum, & amarum in dulce. Amor e-

nim humor est, qui si impurus sit, afficit

palatum & inficit, vt non recte sentiat, vt

non videat oculis, nec auribus audiat, neq;

corde intelligat, qua sunt abscondita cor-

dis. Ergo, *Attendite vobis.*

9. Paulus plenus sapientiæ attendens cor-

dis omnium prauitatem, nō auder de cor-

dis suo ferre sententiam. *Sed neque* (inquit)

Cor. 4. 3. *me ipsum iudico. Qui autē iudicat me Do-*

minus est, Qui & illuminabit abscondita te-

nebrarum, & manifestabit consilia cordiū.

Quo consilio quae intentione quis quid

fecerit, tunc apparebit manifeste. Luce nar-

Num. 8. 2. *Tabetaculi erant ad partem australē cō-*

tra meridiem, vt noueris splendorem etiā

Tom. I. Bellintani.

meridianum non sufficere ad illuminatio-

nem mentiū. In splendoribus sanctorum,

in luce splendida, qua intra sancta iugiter

rutilabat, iudicium cordis nostri incundū

est, si veriluminis compotes esse volumus.

In lege Domini meditandum est: Nam con-

silium meum iustificationes tuae: Inquit Pro-

pheta. Hoc concilio ducti non errabimus

in scrutandis consiliis cordis nostri. Vixius Heb. 4. 12.

est enim sermo Dei, & efficax. & penetrabi-

lior omni gladio anticipari, & discretor cogita-

tionum, & intentionum cordis. Iste solus dis-

cernit cogitationes & intentiones cordis: per-

tingit enim usq; ad divisionē anima, & spi-

ritus: Discernens, videlicet, qua ab anima

procedunt, vbi in actione corpori coniuncta, & corporalia & sensibilia sapit: qua

rufusa spiritu prodeunt, qui carni operā-

do non est concretus, sed discretus per vim

potentie sua, qua sine organis corporis o-

peratur. Et ideo facilius cœlestia contem-

platur, & sequitur legem mentis aduersaria-

membrorum. Videt ergo qua à

carme suggestur, & declinant à mandatis

Dei; videt qua Spiritus concupiscit secun-

dum legem Dei: & hoc pacto discretor est

cognitionum & intentionum cordis; &

iudicium eius iustum est. Propterea Sa-

piens: Sine mendacio consummabitur ver. Eccles. 34. 8;

bum legis, & sapientia in ore fidelia compla-

bitur. Perfectio legis nullū admittit men-

dicacium, nullum fallum iudicium, recte in-

dicat, verum docet, opertum aperit, secre-

tarimatur, verrens & conuertens animas,

vt nihil opertum sit, q; non reueletur, neq;

absconditum, quod nō sciatur. Ex quo se-

quiritur quod edictus in lege & verax, ple-

nam faciat claramq; sapientiam, videlicet,

vt qui secundum legē iudicat de occultis,

veram aperiat viam prudentiæ, factus pō-

derator spiritu, & seruator cordis: & ita

nullum ibi sit mendacium. Hic est modus

discernendi abditas cordis intentiones.

Quem modum, quia mundani non tenet,

fibi ipsiis occulti sunt, scipios neſciunt, neq;

qua incedant via, probe norunt. O igitur

quam salubre, necessariumq; præceptum!

Attendite in iustitiam vestram faciat ut co-

ram hominibus, ut videamini ab eo.

Nunc ad secundum accedamus, videli-

Pro.14.22. cert, quod qui à recto recedit itinere, multo tipiciter errare potest. *Errat* (inquit Salomon) *qui operantur malum: misericordia, & veritas preparant bona.*

Recta linea, una est; obliquæ, infinitæ. Qui à via recta declinat, potest ad sinistram diuertere & ad dexteram, idque variis atque infinitis. Sola virtus recta est, ipsaque rectitudo; quam virtutem sapientis per misericordiam intelligit & veritatem: quod est in Scripturis frequens: Nam quod per veritatem, vera virtus intelligatur, habetur à Ioanne scriptante: *Maiorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos ambulantes in veritate.* De misericordia sic declaratur:

Ruth 3.10. Booz dixit ad Ruth: *Benedicta es à Domino filia, & priorem misericordiam post mortem superasti.* Priorem misericordiam sic antea i-

Ruth 2.11. dem Booz explicauerat. Nuntiata sunt mili omnia, que feceris socrui tue post mortem viri tui; & quod reliquias parentes tuos, & terram, in qua nata es, & veneris ad

Ruth 3.10. populū, quem antea nesciebas. Posteriorē vero nunc tangit dicens: *Quia nō es secuta iuuenes pauperes sive diutes.* Hoc dicit, quia illum, cum esset senex, iussa à socris, requisiuit iure propinquitatis in mari- tum. *Eccce quod per misericordiam intelligit virtutem & iustitiam illius.* Vnde mox subdit: *Scit enim omnis populus mulierē te esse virtutis.* Vnde & misericordia accipitur pro sanctitate, vt in Psalmo, vbi nos dicimus: *Mirificauit Dominus sanctum suum;* Hebræa habet misericordem. Vbi verò simul coniunguntur misericordia & veritas, multò magis omnem exprimunt iustitiam & sanctitatem. Virtus ergo preparat bona, quia facit rectos corde, & dirigit pedes eorum in viam pacis & felicitatis.

Pro.14.22. Ergo erant qui operantur malum, pre- reentes de via recta, & per obliqueationes ad interitum incéderent. Et hoc per varios casus, arg; per tot discrimina rerum, vt vix errores siitos possimus dinumerare; pluri- max enim sunt peruersæ viæ, innumerabiles errorum semita: *Sicut alius trahitur à voluptate, alius à poteſtate, alius à vanitate, alius à diuitiis, alius ab honoribus, ali- us à fauoribus, & hæc sic inordinate con- cupita adeo sunt inter se perplexa, vt vnu*

ad aliud, aliud præterea etiam ad aliud ordinetur, vel potius deordinetur. Ille diuitias appetit, vt honores per illas consequatur, commoda, voluptates, & huiusmodi. Hic verò honores prosequitur, vt inde di- tor fieri. Quapropter merito de Leuiathan *Ib. 40.* scriptum sit, quod nerii testiculorum eius perplexi sunt. Vbi appetitus regnat, & libido, qua quolibet concupiscitur, ibi perplexitas neruorum est, inter se varias col- ligantibus appetitiones. At Dominus, vna tantum regit inordinationem, per quam cæteras quoq; omnes intelligi voluit, quæ potissimum opera Pharisæorum contami- nabant, qui gloriam quæreban ab hominib; Ideo ait: *Ne iustitiam vestram faciat coram hominibus, vt videamini ab eis.*

Quare autem hanc culpauerit in primis, quod erat tertium videndum, hæ videtur fusile rationes. Primum, quod in hac potissimum Pharisæi arguendi essent ac Scribi, *Mat. 23.* qui omnia opera sua faciebant, vt videren- tur ab hominibus, quos propter ea Domi- nus arguē subinde clamabat: *Va roubisti Mat. 23.* *& Pharisæi, hypocrites.* Et eminentiorem declaratur legem suam, quam veterem, ita exorsus est: *Nisi abudauerit iustitia ve- stra plus quam Scribarum & Pharisæorum, non intrabis in regnum cælorum.* Quo nō simpliciter legem illam culpare, aut illi de- trahere videretur, sed ea ratione, qua alpha- ris suis verbo doceretur, & facto exprime- retur. Et idcirco cautè dixit continue: *Au- Mat. 23.* *datis quia dictum est antiquis,* minime autē *ib. seq.* dixit. Lex Moysi sic vel sic præcipicbat. Ut notet ergo cum maxime Pharisæorum vi- tia, qui vel legem interpretabantur, vel vt illius obseruatoris se iactabat, eam in pri- mis fugillat intentionem eorum, qua ho- minibus quærebat placere. Alia ratio ea- que potior est, quod recta intentio ea sola cum sit, qua in operibus nostris soli studemus Deo placere, inter obliquas illa maxi- mè arguenda erat & arcenda, qua direc- tè ex opposito homo ipse sibi studet pla- cere gloriam propriam quærens, qua sola Deo debetur.